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ساختن دوگانه‌های جعلی و جهت‌دار یکی از تاکتیک‌های 
قدیمی و همیشگی کار تبلیغاتی و عملیات روانی است. یکی 
از این نمونه‌های قابل تامل، دوگانه‌ای است که این روزها در 
فضای مجازی و حتی رسانه‌های رسمی و دارای مجوز نیز دیده 
می‌شود. می‌گویند جمهوری اسلامی دو راه بیشتر پیش رو ندارد. 
یا باید شبیه کره شمالی شود یا شبیه کره جنوبی و ژاپن! در 
همین زمینه یکی از فتنه‌گرانی که به یُمن رأفت نظام این روزها 
برای خود می‌چرخد و چرند می‌بافد، نوشته است؛ »دلواپسان با 
تغییر مدل خود از »ژاپن‌اسلامی« به »کره ‌شمالی‌ اسلامی« درپی 
تبدیل ایران به پادگانی بزرگ‌اند که موشک و بمب ‌اتم دارد، رفاه 

و آزادی ندارد.«
این اولین و آخرین مورد از این عبارت‌ها و دوگانه‌های جعلی 
نیست. دو سال پیش نیز مرحوم هاشمی رفسنجانی )البته وی 
بعداً این موضع را به نوعی تصحیح کرد( گفته بود؛ »اگر می‌بینید 
آلمان و ژاپن این روزها محکم‌ترین اقتصاد دنیا را دارند، اینها بعد 
از جنگ جهانی دوم از اینکه نیروی نظامی داشته باشند، محروم 
شدند.« روزنامه‌های زنجیره‌ای طی هفته‌های اخیر در مطالب و 
تحلیل‌های خود مدعی هستند که عده‌ای دوست دارند ایران، 
کره شمالی شود و الگوی خود را این کشور می‌دانند. مبنای این 
دوگانه‌سازی غلط و جعلی در این تفکر ریشه دارد که استقلال و 
پیشرفت اقتصادی را دو موضوع متضاد می‌دانند و برای داشتن 
زندگی توأم با رفاه و پیشرفت اقتصادی، چاره‌ای جز دست شستن 

از استقلال کشور نمی‌شناسند.
پیش از هر چیز باید به نکته‌ای مهم و اغلب مغفول ‌اشاره کرد. 
آنچه ما و مردم جهان درباره ژاپن، کره جنوبی و کره شمالی در 
ذهن داریم، تصویر و تصوری است که امپراتوری رسانه‌ای غرب 
از کشورها می‌سازد. تصوری که اغلب مردم اروپا و آمریکا از 
کشور ما و وضعیت آن در ذهن دارند، در این زمینه نمونه‌ای جالب 
است. این تصور به دلیل القائات دائمی و مسموم جریان مسلط 
و مدعی بی‌طرفی رسانه‌ای غرب چنان از واقعیت دور است که 
وقتی آنان در اولین سفر خود به ایران می‌آیند، تقریباً همگی 
بدون استثنا ابراز شگفتی و تعجب می‌کنند. چرا که با ذهنیتی 
که برای آنان ساخته‌اند، ایران کشوری مخروبه و ترسناک است 
و سفر به ایران حتی با ریسک امنیت جانی نیز روبروست! برای 
درک بهتر شکاف میان این تصور و واقعیت کافی است به یاد 
بیاورید که چند سال پیش چند ورزشکار خارجی که برای شرکت 
در مسابقه‌ای راهی ایران بودند با خود مواد غذایی و کنسرو هم 
آورده بودند و پس از دیدن وضعیت ایران ضمن ابراز شگفتی و 
نوعی سرافکندگی ضمنی، گفتند خیال می‌کردیم در ایران غذا 

برای خوردن پیدا نمی‌شود! 
درباره کشورهای مورد بحث دوگانه فوق نیز همین قانون 
و رویه صادق است. ژاپن، آلمان، کره جنوبی و کشورهایی از 
این دست که دهها سال است زیر سلطه سیاسی و حتی نظامی 
آمریکایی‌ها هستند، مدینه فاضله و آرزو و الگو معرفی می‌شوند و 
کشورهایی مانند کوبا و ونزوئلا و کره شمالی، جهنم‌هایی که باید 
مایه عبرت دیگران باشند! مردم دنیا باید این دو وضعیت القایی را 
همیشه در ذهن داشته باشند و بدانند که تسلیم و سازش مقابل 
آمریکا مساوی است با پیشرفت مادی و زندگی توأم با رفاه و در 
مقابل نرفتن زیر بار آمریکا هم یعنی گرسنگی و عقب‌ماندگی و 
فلاکت و بدبختی! این تئوری و توهم که آمریکا مرکز تمام جهان 
است و »گر بر سر خاشاک یکی پشه بجند« باید با موافقت و 
تحت نظر واشنگتن باشد، به مردم و مسئولان کشورهای تحت 
سلطه نیز چنان خورانده شده که نظامیان آمریکایی به دختران و 
زنان ژاپنی در خاک این کشور تجاوز می‌کنند و حداکثر کاری که 
می‌کنند و می‌توانند بکنند آن است که صف‌های منظمی تشکیل 
داده و با نظم و ترتیب مراتب اعتراض خود را به شیوه‌ای مدنی و 
سر دادن چند شعار و بالا گرفتن چند پلاکارد ابراز کنند تا تجاوز 

بعدی و اعتراض مدنی بعدی!
همین آقایانی که امروز در شیپور چنین دوگانه‌ای می‌دمند، در 
زمان مجلس ششم می‌گفتند که جمهوری اسلامی با دنیا صادق 
نبوده و قدرت‌های بزرگ حق دارند که به ما مشکوک باشند و 
لابد تحریم نیز حقمان است. خربزه خورده‌ایم و باید پای لرزاش 
بنشینیم! اگر دغدغه غرب به سرکردگی آمریکا مسئله هسته‌ای 
و بمب اتمی خیالی بود، که تمام شد و رویش هم سیمان کشیدیم 
که خیالشان از بیخ و بن تخت شود. اما مگر داستان بهانه‌گیری‌ها 
تمام شد؟ 9700 کیلوگرم اورانیوم غنی شده را نابود کردیم و قرار 
شد 300 کیلو داشته باشیم. آقایان برای آنکه گردی بر برجام 
ننشیند امروز این میزان را نیز به حدود 88 کیلو کاهش داده‌اند! 
نتیجه آن همه سرعت و عجله در عمل به تعهدات برجامی و حتی 
فراتر رفتن از تعهدات امروز چیست؟! فرانسه‌ای که در مذاکرات 
نقش پلیس بد را داشت، امروز به لطف قراردادهای چرب و نرم 
پسابرجامی که فقط در یک فقره شرکت پژو را از کما خارج کرد، 
ژست پلیس خوب را گرفته و دم از مکمل برجام می‌زنند تا به 
خیال خودشان این بار درب صنایع موشکی کشور را گل بگیرند.
ما نه می‌خواهیم ژاپن باشیم و نه کره شمالی. ما می‌خواهیم 
و باید خودمان باشیم. جمهوری اسلامی ایران و به قول حضرت 
امام راحل)ره( نه یک کلمه بیشتر و نه یک کلمه کمتر. جمهوری 
اسلامی نیز بعد از 38 سال با تمام فراز و فرودهایش، عبارت و 
مفهوم غریب و ناشناخته‌ای نیست. اگر قرار بود این یا آن را 
سرلوحه و سرمشق خود بدانیم، دیگر چه نیازی به شعار مبنایی 
نه شرقی نه غربی وجود داشت؟ اصلًا برای چه انقلاب کردیم؟! 
البته این سؤال، خود مسئله‌ای بسیار مهم است و به نظر می‌رسد 
نقطه اصلی و مرکز ثقل ماجراست. چرا انقلاب کردیم؟ اینجاست 
که آن آقای مدعی تئوریسین اصلاحات می‌نویسد؛ »عده‌ای مثل 
تروتسکی خواهان انقلاب مستمر هستند. یا مثل رژی دبره در 
پی انقلاب در انقلاب‌اند. حال آنکه انقلاب یک امر استثنایی است 
و قاعده، زندگی عادی مردم است... گفتمان اعتدال به دنبال 

نرمالیزاسیون و عادی‌سازی است.« 
از نظر این آقایان که البته مترجم و شیپور بومی نظرات خارجی 
هستند، انقلاب رخدادی بود که البته بهتر بود اتفاق نمی‌افتاد 
و حالا هم دیگر مسئله‌ای تاریخی است و در این حد باید به آن 
پرداخت. قاعده زندگی مردم است، نه انقلاب و انقلابی‌گری. از 
دل این تئوری‌های وارداتی است که دوگانه ژاپن-کره شمالی 
بیرون می‌آید و تکثیر و القا می‌شود. انقلاب اسلامی آمد تا به 
به بزرگ‌ترین دوگانه و دوقطبی جعلی آن روز یعنی بلوک شرق 
و غرب پایان دهد و البته داد. نشان داد که می‌توان نه در مدار 
کمونیسم بود و نه نوکر امپریالیسم. حال بعد از چهار دهه فیل 
عده‌ای یاد هندوستان کرده و می‌خواهند دوباره کشور و مملکت 
را گرفتار همان کلیشه‌های پوسیده کنند. یا باید مثل ژاپنی‌ها 
تا کمر خم شویم و نوکر باشیم یا مثل کره شمالی چنین و چنان 
باشیم. خوراندن چنین تفکرات مسمومی به ملت، خیانتی است 
که عوارض و ابعاد آن دهه‌ها و سده‌های دیگر روشن می‌شود. 
همانطور که ما امروز می‌نشینیم و درباره ترکمانچای و گلستان و... 
حرف می‌زنیم و البته کاری جز حسرت خوردن و تعجب کردن از 
میزان خیانت و خمودگی‌های آن دوران از دستمان ساخته نیست. 
تاریخ را برای سرگرمی و حسرت نمی‌نویسند، برای عبرت است.

جهنم شمالی
یا بهشت جنوبی؟!

اعتصاب

محمد صرفی

* فراموش نمی‌کنیم روزی را که آقای رئیس‌جمهور مدال افتخار 
بر سینه آقای ظریف وزیر خارجه کشورمان و آقای صالحی صاحب 
قسم‌های جلاله چسباند و آنان را قهرمان‌های عرصه سیاسی جهانی 
معرفی کرد اما امروز بعد از گذشت اندک مدتی معلوم شده کلاه گشادی 
به واسطه برجام بر سر کشور رفته و خسارت سنگینی تحمیل شده است.
یک شهروند
* برجام همان توافقی است که نتیجه اجرایی شدنش را مشاهده 
می‌کنیم و اصرار غرب بر پایبند بودن یکطرفه‌ ایران به تعهدات بدین 
معناست که امضاکنندگان ایرانی این توافق یکطرفه اعم از دولت و 
نمایندگانی که در بیست دقیقه آن را به تصویب رساندند بایستی 

پاسخگوی نتایج دردناک آن باشند.
2780---0912 و 5198---021
* دولتمردان در برجام به دلیل اعتماد بی‌جا به دشمن دچار اشتباه 
فاحش می‌شوند ولی خسارت اشتباه آنان را ملت بیچاره باید بپردازد.
0919---6858
* دولت تکلیف ما ملت را با برجام روشن کند اگر برجام به نفع ملت است 
پس چرا مواهب و آثار آن را در زندگی روزمره احساس نمی‌کنیم و اگر 
به نفع دشمنان تمام شده چرا شجاعت اعتراف به اشتباه خود را ندارند.
0903---6149

* برجام نتوانست انتظارات مردم را برآورده کند در حالی که مسئولان 
آب خوردن مردم را به برجام مرتبط دانسته بودند. حالا برداشت 
بسیاری از مردم از برجام این است که فقط امتیاز دادن به دشمنان 
بود و گستاخی تهدید آنان را افزایش بخشید، باید دید نظر دولت به 

خواست مردم که دادن پاسخ بدعهدی غرب است چیست؟
013---3061

* آیا نتیجه آن همه رفت و آمدهای اعضای تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای 
کشور با هزینه‌های میلیاردی سفرهای خارجی باید این خسارت‌های 
سنگین کشور در برجام باشد که هم سرمایه‌های ملت نابود شود و 

هم کشور عقب بیفتد.
0937---9654
* نوع رفتار بعضی از دولتمردان در این دولت نوعی کتمان حقیقت 
و توهین به شعور ملت فهیم کشور است. مثلًا یک وزیر بدون توجه 
به لزوم استفاده از ایکس ری در گمرک دردسر نیرو برای بازدید از 
کانتینرها را علت قاچاق در گمرک می‌داند و یا وزیر بهداشت می‌گوید 
هنوز درآمد ماهیانه 100 میلیون تومان به بالای پزشکان، در حد 

کشورهای غربی نیست!
0917---2138
* بورسیه نزدیک به 3 هزار دانشجوی مسلمان و انقلابی و بعضاً نخبه 
در این دولت بلاتکلیف مانده و این عده دانشجویان را سرگردان نگه 
داشته‌اند. متأسفانه برخی از مجلسی‌ها هم سکوت اختیار کرده و 

اعتراض ندارند.
0919---8313
* از قریب 40 سالی که از انقلاب می‌گذرد بیش از 30 سال آن را 
صاحبان اندیشه لیبرال و تکنوکرات که در عمل سکولار هستند مهار 
امور اجرائی کشور را در دست داشته‌اند و در قدرت بوده‌اند معلوم 
است که نتیجه چنین تفکر و مدیریتی همین وضعی می‌شود که 
شاهدش هستیم. برای نجات کشور راهی غیر از حاکمیت گفتمان 

انقلابی وجود ندارد.
0913---9005
* به عنوان یک نیروی بسیجی و عاشق ولایت از سردار باقری ریاست 
محترم ستاد کل نیروهای مسلح به خاطر سخنان شجاعانه در پاسخ 
به تهدیدات دشمنان اسام و انقلاب تقدیر و تشکر می‌کنم. آرزوی 
توفیق هرچه بیشتر این نسل عاشورایی انقلاب و دفاع مقدس را دارم.
0912---8220
* امیر فرزاد اسماعیلی فرمانده قرارگاه پدافند هوایی خاتم‌الانبیاء)ص( 
با ادبیات قاطع به دشمنان پیامی واضح داد. کاش این ادبیات شفاف 
و بدون تردید در موضعگیری‌های مقامات دولتی در برابر زورگویی 

استکبار نیز مشاهده می‌شد.
021---4088

* فروردین سال 58 چریک‌های فدایی، ساواکی‌ها، توده‌ای‌ها و فئودال‌ها 
در شهر گنبد به جان مردم و بچه‌های سپاه افتادند و تا توانستند 
جنایت کردند و سر بریدند. روز پنجم فروردین امام به دکتر یزدی 
که رابط بین شورای انقلاب و نیروهای مسلح بود دستور داد تعدادی 
از نیروها را که بنده جزء این نیروها بودم به گنبد منتقل کند. خدا را 
شاهد می‌گیرم سه روز تمام سنگ‌اندازی کرد و ما از طریق دیگر اعزام 
شدیم. در آن شرایط وحشتناک شهر را از سقوط نجات دادیم ولی بعد 
نماینده مهندس بازرگان نخست‌وزیر دولت موقت، بچه‌های سپاه را از 
شهر بیرون برد و شهر دوباره به دست چریک‌های فدایی و ساواکی‌ها 
افتاد. دوباره شهر را برگرداندیم. منظورم بیان ماهیت لیبرال‌هایی بود که 
خون به دل امام و ملت کردند.و حالا عده‌ای از آن‌ها قدیس ساخته‌اند. 
اخوان
* ما کسی را می‌خواهیم که عدالت را برقرار کند و الا این قول و قرارها 
و وعده‌های عمل نشده مسئولان جز اینکه باورهای مذهبی مردم را 

ضعیف کند فایده‌ای نداشته است.
0917---3912
* خودروهایی که با تابلو انگلیسی نشنال جئوگرافی در مشهد تردد 
می‌کنند در نزدیکی پادگان‌های نظامی دیده می‌شوند و مشغول گرفتن 
عکس هستند. آیا نظارت و کنترلی از سوی وزارت خارجه و دستگاه‌های 

اطلاعاتی وجود دارد؟
0936---6158
* چه سری است که دولت شهید رجایی با دوره فعالیتی کمتر از یک 
سال در دوره نخست‌وزیری و کمتر از دو ماه در دوره ریاست جمهوری 
ماندگار می‌شود ولی دولتی دیگر به رغم سپری شدن چندین سال از 

عمرش کاری پیش نمی‌برد.
0903---8180
* لاپوشانی فساد کار را بدتر می‌کند. چشم‌پوشی جریان‌های سیاسی 
کشور از فسادهای افراد منتسب به جریان خود موجب رشد نفاق و 
افراد چاپلوس می‌شود و بعدها به صورت غده سرطانی سر درمی‌آورد.
0990---2914
* بانک‌های خصوصی در زمان اعطای وام، هم برخورد نامناسبی 
با مشتری دارند و هم اسناد و مدارک جورواجور و زیادی را طلب 
می‌کنند. به نظر می‌رسد که این رفتارها کاملا عامدانه و برای منصرف 
کردن مشتری از دریافت وام صورت می‌گیرد. از مسئولان بانک مرکزی 

درخواست رسیدگی داریم.
سبحان محقق
* به پدرم که 26 ماه سابقه جبهه دارد کارت ایثار داده‌اند ولی این 
کارت به هیچ کاری نمی‌آید. مسئولان امر پاسخ بدهند هدف از این 

کار چه بوده است؟
0910---4695
* عدم اطلاع‌رسانی و نبود تابلوی راهنما در فرودگاه امام خمینی )ره( 
باعث شده شهروندان بسیاری از بهره‌برداری خط مترو در این فرودگاه 
اطلاع نداشته باشند. در مدت 3 هفته‌ای که خط متروی فرودگاه امام 
خمینی شروع به کار کرده است تا به حال رسانه‌های حامی دولت هیچ 

اشاره‌ای به این خبر نداشته‌اند. چرا؟
ایزدی

بهار: باید علیه عفونت اصلاح‌طلبی موروثی 
شورش کنیم

یک روزنامه اصلاح‌طلبی می‌گوید سران جریان این جریان صرفاً به 
آقازاده‌های خود میدان می‌دهند و عفونت این رویکرد دیرینه تمام پیکره 

جریان اصلاحات را گرفته است.
روزنامه بهار در مطلبی با عنوان »علیه اصلاح‌طلبی موروثی« نوشت: 
بعد از دوم خرداد 76، جوانان حامی، رفته رفته فهمیدند قرار است تا 
آخر ماجرا فقط پوسترچسبان باشند و در جشن‌ها در خیابان به پایکوبی 
بپردازند، قرار نیست از این ظرفیت عظیم حتی در حد چند تغییر واقعا 
اصلاح‌طلبانه استفاده شود، این رویه تا به امروز مانده و امروز و بعد از بیست 
سال زخمی که برخی به اصطلاح اصلاح‌طلب بر پیکره جوانان اصلاح‌طلب 

زدند عفونتش تمام پیکره اصلاحات را فراگرفته است.
جوانان دیروز و سرخوردگان امروز و جوانان امروز و سرخوردگان فردا 
با چشم خود می‌بینند تمام تلاش‌ها برای اصلاح‌طلبی و سهمشان از این 
ظرفیت مهم همان پوستر چسباندن و تبلیغات و شادی خیابانی است و 
بس، قرار نیست این حلقه‌ بسته و متصلب تصمیم‌گیری‌ها دست به اصلاح 
رویه‌ها بزند، آقازاده‌هایی که جای پدران خود را پر می‌کنند در حالی که 
پدران همچنان در حال خدمت هستند و از قانون بقای انرژی پیروی 
می‌کنند. این روزها چه در عرصه واقعی و چه در عرصه مجازی به راحتی 
می‌توان دید که قرار است در همچنان به روی همین پاشنه بچرخد، قرار 

است تمام مناصب در آینده میان فرزندان و نور چشمی‌ها تقسیم شود.
مراد از این نوشته عقده‌گشایی نیست. با اینکه بسیاری از حرف‌ها در 
دل جوانان اصلاح‌طلب به مرز عقده رسیده، گویی اصلاحات نیازمند یک 
شورش از درون برای تغییر و ریشه‌کن کردن اصلاحات موروثی و خاندانی 
است، در برخی موارد آن ‌چنان اهداف اصلاحات واقعی دچار استحاله شده 
که در واقع بهتر آن است که رقبا سکان‌دار باشند تا یک اصلاح‌طلب‌زاده، 
در دوره‌ای که با پیشرفت ارتباطات می‌توان به وضوح دید فرزندان مقامات 
سیاسی کشورهای پیشرفته یا حتی خودشان بعد از کناره‌گیری از قدرت، 
نه به ثروتشان چندان اضافه شده و نه در فلان شرکت رئیس هیئت مدیره 
و مدیر عامل شدند و یا به استخدام وزارتخانه‌ای در آمدند و نه در لیستی 

به زور گنجانده می‌شوند، چطور رویمان بشود که بگوییم اصلاح‌طلبیم؟
این روزنامه ادامه می‌دهد: قرار است تا چند نسل بعد از یک پدر 
اصلاحاتی فرزند و نوه و نتیجه و... به عنوان یادگار آن عزیز بر سر سفره 
اصلاحات و کشور بنشینند و نوش جان کنند؟ بار سنگین عدم توازن 
میان شایستگی‌های اندک و جایگاه بالا باعث انواع فساد‌ها و رانت‌ها شده، 
اگر قرار به این مدل از اصلاح‌طلبی است قطعا نبود اصلاحات به نفع مردم 

و جوانان است.
حضور روحانی و رفتارهای او پس از انتخاب موجب این پرسش 
شده که آیا قرار است تکرار کنند و جوانان به عرصه بیایند و بعد هم به 
خانه‌هایشان برگردند و پسر نماینده مجلس منتسب به اصلاحات شهردار 
و مدیر عامل شود؟ رای دوم خرداد 76پشت پا زدن به همه تکرار‌ها بود 
و حال چه شده که خودمان به تکرار افتاده‌ایم؟ و خطرناک‌ترین تکرار هم 
تکرار انسان‌های غیر اصیل و رانتی است که با شدت و حدت بیشتری 
حتی بالاتر از تمام ضربه‌هایی که اصلاحات تحمل کرده، کمر اصلاحات 
را خواهد شکست و باید‌ترسید از روزی که مردم و جوانان پشیزی برای 

اصلاحات در حال استحاله شدن ارزش قائل نشوند.
به نام جماران

به کام شبکه ملکه انگلیس
سایت و کانال جماران، به موسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی)ره( 
منصوب است اما به سیاق شبکه رسانه‌ای ملکه انگلیس اطلاع‌رسانی 

می‌کند.
روزنامه جوان نوشت: شبی که بسیاری از مردم ایران منتظر رسیدن 
خبری از تبادل میان حزب‌الله لبنان و داعش بودند تا پیکر شهید محسن 
حججی به ایران بازگردد، کانال تلگرامی روزنامه ایران، روزنامه رسمی 
دولت با ادبیاتی خبر این تبادل را پوشش داد که گویی نه در حال 
خواندن رسانه رسمی دولت جمهوری اسلامی ایران، بلکه مشغول تماشای 
بی‌بی‌سی فارسی، رسانه سلطنتی انگلیس هستیم. در خبر روزنامه ایران، 
تروریست‌های تکفیری داعش به سبک بی‌بی‌سی و امثال آن جنگجویان 
نامیده شده بود: »جنگجویان داعش«، بی‌آنکه هیچ اشاره‌ای به تروریستی 

بودن آنها شده باشد. متن خبر زمانی مشمئزکننده‌تر شد که در چند 
جای آن از پیکر مطهر شهید با عنوان »جسد محسن حججی« نام برده 
شده بود و تعجب‌آورتر اینکه داعش را »گروه اسلامگرای افراطی« خوانده 
بودند! متن خبر به طور کامل از یورونیوز کپی شده بود و رسانه‌های 
دولت دوازدهم حتی به خود زحمت تغییر چند عبارت ساده را هم نداده 
بودند. برای همین هم سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با ادبیات یورونیوز 
سپاه پاسداران ایران خوانده شده بود. گویا مشکل فقط اعتقادی نیست؛ 
کارحرفه‌ای رسانه را هم بلد نیستند. طبیعتا یورونیوز اگر خبری را از 
رسانه‌های ایران بردارد، عین همان ادبیات مورد قبول ایرانی‌ها را منتقل 
نخواهد کرد. سایت جماران متعلق به حسن خمینی هم همین خبر را 
و به همین شکل عجیب و مشمئزکننده در کانال خود به نقل از ایران 

بازتاب داد که البته بعدا آن را حذف کردند.
یادآور می‌شود سایت و کانال تلگرامی »جماران« در ماجرای مرگ 
ابراهیم یزدی نیز مشغول تقطیع و تحریف تاریخ، برای تبرئه خیانت‌های 
گروهک نهضت آزادی بود. برخی عناصر نفوذی در دفتر تنظیم و نشر آثار 

امام، علت اصلی انحرافات مشابه در این مرکز هستند.
تناقضات تیم اقتصادی دولت 

فقط با »تئوری آشوب« قابل توجیه است
تنوع و تعارض میان تیم اقتصادی دولت جدید، همچنان در کانون 

توجه رسانه‌ها قرار دارد.
روزنامه وطن امروز در این باره نوشت: مهم‌ترین مطالبه مردم، مطالبات 
اقتصادی و مشکلات معیشتی نظیر بیکاری و رکود و کاهش قدرت خرید 
است. دولت، تیم اقتصادی خود را برای رسیدن به اهداف پیش‌بینی شده 
تشکیل داده است و به تشکیل معاونت اقتصادی با مسئولیت دکتر نهاوندیان 
مبادرت کرده است؛ معاونتی که هنوز شرح وظایف دقیق آن بر کارشناسان 
پوشیده است و با توجه به مسئله تعدد بازیگران اقتصادی در دایره دولت و 
مسئولیتی مشابه که به لحاظ قانونی برعهده سازمان برنامه و بودجه برای 
ایجاد این »هماهنگی« است و از طرفی نقش‌آفرینی »ستاد فرماندهی 
اقتصاد مقاومتی« به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور، علی‌الحساب وجود 3 
نهاد هماهنگ‌کننده دستگاه‌های اقتصادی دولت را به نمایش می‌گذارد که 
می‌تواند منشأ تعارضات و اصطکاک‌هایی در عالی‌ترین سطح اقتصادی دولت 
و در نهایت چالش در اداره اقتصادی کشور شود، بویژه اینکه »تفاوت‌های 

جدی« در آرای اقتصادی سران دستگاه‌های یاد شده وجود دارد.
تازه به این جمع باید دکتر مسعود نیلی در سمت دستیار ویژه 

رئیس‌جمهور در امور اقتصادی را هم اضافه کرد.
اکبر ترکان، مشاور عالی رئیس‌جمهور که از دیگر مردان اقتصادی دولت 
دوازدهم است در تحلیل خود درباره تیم اقتصادی دولت می‌گوید: »دکتر 
طیب‌نیا، وزیر سابق اقتصاد علم بسیار زیادی در علوم اقتصادی داشت 
و از کرباسیان وزیر اقتصاد کابینه دوازدهم سواد بیشتری هم داشت اما 
به دلیل مشکلات قلبی نتوانست با دولت دوازدهم همراهی کند. اکنون 
شرایط کشور به گونه‌ای است که شاید برای ایجاد رونق اقتصادی، آینده 
رویکرد اصلاح ساختار، قوانین و مقررات دولت را فراهم کند )برخلاف 
این ادعا، اعلام شده که  حذف طیب‌نیا به خاطر صراحت ‌بیان و انتقاد 

وی بوده و نه بیماری قلبی(.
کنترل نرخ تورم و ثبات نرخ ارز را شاید بتوان از مهم‌ترین دستاوردهای 
تیم اقتصادی دولت گذشته قلمداد کرد. اما در دولت دوازدهم انجام 
سیاست‌های مدنظر دکتر طیب‌نیا و انجام سیاست‌‌‌های انبساطی که به 
دلیل احتمال ایجاد تورم مانع آن شدند، حال بالاجبار به دنبال اجرای آن 
هستند. از سیاست‌های انبساطی برای ایجاد رشد و رونق اقتصادی و مقابله 
با رکود و از سیاست‌های انقباضی هم برای مهار تورم استفاده می‌شود و 
اینکه کدام بخش اقتصاد باید از سیاست‌های انبساطی و کدام بخش از 

سیاست‌های انقباضی برخوردار شود کار دشواری است.
در این شرایط، دکتر نوبخت، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان 
برنامه و بودجه از تغییر اولویت ماموریت و همچنین تغییر ساختار سازمان 

متبوع خود می‌گوید. در 4 سال گذشته سازمان برنامه و بودجه 2 بار ادغام 
و تفکیک را تجربه کرد و در نهایت به »انحلال نوین« رضایت داد. مهم‌ترین 
ماموریت‌های این سازمان یکی نگارش برنامه ششم توسعه بود که بعد از 
یک سال تاخیر در نهایت توسط مجلس نوشته شد. دوم نوشتن بودجه 
سالانه بود که همچنان عقیده دارند باید عملیاتی نوشته شود و هر سال 
این شیوه نوشتن به سال آتی حواله می‌شود و سوم اصلاح قانون مدیریت 
خدمات کشوری است که با وجود گذشت 3 سال از اجرای »غیرقانونی« 

آن تازه در حال تهیه اصلاحیه و ارسال لایحه به مجلس هستند.
این رویه منحصرا در عرصه اقتصادی شکل نگرفته است. چنان‌که وزیر 
جهاد کشاورزی دولت دوازدهم، جناب حجتی عمیقا و به حق معتقد به 
راهبرد خودکفایی در محصولات کشاورزی است اما رئیس سازمان محیط 
زیست دولت دوازدهم، عیسی کلانتری که خود سابقه وزارت کشاورزی 
را دارد، مخالف خودکفایی در محصولات کشاورزی است و تلاش برای 

خودکفایی را از عوامل اصلی خشکسالی می‌داند.
در سمت دیگر کابینه 2 وزیر بهداشت و رفاه هم بر سریکپارچگی 
بیمه‌های درمانی در 2 سر یک طیف قرار داشته و دارند و در کمال تعجب 

مجددا هر دو نفر در کابینه دوازدهم حضور دارند.
این حجم از تناقض و بی‌نظمی را تنها می‌توان با تئوری آشوب 
)Chaos Theory( توجیه کرد. تئوری آشوب، سامانه‌های دینامیکی 
بسیار پیچیده‌ای مانند اتمسفر زمین، جریان مایعات، تپش قلب انسان، 
فرآیندهای زمین‌شناسی و... را مورد بررسی قرار می‌دهد و انگاره اصلی 
و کلیدی آن این است که »در درون بی‌نظمی و آشوب، الگویی از نظم 

وجود دارد که به طور شگفت‌انگیزی زیباست.«
حال که 1400 روز از دولت مختوم به سال 1400 باقیمانده است، امید 
است این عنوان متناقض‌نما به سرنوشت همزاد سیاسی خود یعنی‌آفتاب 

تابان برجام منجر نشود.
همشهری: نرخ تورم سیر صعودی را طی می‌کند

روزنامه همشهری پیش‌بینی کرد افزایش نرخ تورم شدت بیشتری بگیرد.
این روزنامه که به تازگی در اختیار تیم اصلاح‌طلبان قرار گرفته، در 
گزارشی می‌نویسد: اگر روند رشد پایه پولی و نقدینگی به شکل فعلی ادامه 
پیدا کند، نرخ تورم بیش از این نزولی نخواهد شد و پیش‌بینی می‌شود 
در بهترین شرایط نرخ تورم در همین سطح حدود ۱۰درصد باقی بماند 

و در بلندمدت بازهم روندی صعودی را تجربه کند.
 بهتر است همچنان اولويت نخست دولت در اقتصاد، صيانت از دستاورد 
تورمي باشد و تلقي ايجاد رشد اقتصادي با دست برداشتن از سياست‌هاي 
مهار تورم جاي دفاع ندارد. نكته مهم اينكه در 4سال گذشته مهار تورم با 
فشار بيش از حد به سياست‌هاي پولي به‌دست آمده و شاهد انضباط مالي 
دولت در اين مدت به ميزان مطلوب نبوده‌ايم و كسري بودجه شديد دولت، 
فضايي را براي اعمال سياست‌هاي پولي مبتني بر كاهش نرخ تورم پايدار باز 
نمي‌گذارد؛ هرچند همين تورم 10درصدي كي دستاورد بزرگ به‌شمار مي‌آيد.
پيشنهاد مي‌شود تا بدنه دولت چاب‌كسازي شود و هزينه جاري دولت 
كاهش يابد. بايد قبول كنيم كه دولت به دلايل مختلف با مشكلات حاد 
و مزمني براي چاب‌كسازي خود مواجه است و چاره‌اي جز كاهش ميزان 
كسري بودجه دولت از محل مهار هزينه‌هاي جاري نداريم. در ارتباط با 
نرخ تورم و نرخ واقعي سود بانكي هم اين واقعيت را نبايد ناديده گرفت 
كه شكاف ايجاد شده بين نرخ سود رسمي و واقعي بايد اصلاح شود و راه 

آن كاهش نرخ سود بانكي نيست.
حتي ممكن است سيستم بانكي تمايل داشته باشد تا نرخ سود كمتري 
را بپردازد... نبايد فراموش كرد به‌دليل نياز به نقدينگي، تغيير سود بانكي 
متناسب با تورم ثمربخش نبوده و بهتر است چاره‌اي براي رفع عدم‌تعادل 
در ترازنامه بان‌كها انديشيده شود. البته نبايد از نظر دور داشت كه دولت 
براي كاهش هزينه‌هاي جاري با مشكلات جدي مواجه است و هرگونه 
تدبير براي كاهش اين هزينه‌ها و چاب‌كسازي بدنه دولت صداي خيلي‌ها 
را بلند خواهد كرد و تنها بايد اميدوار بود كه دولت به بوروكراسي بيشتر 
دامن نزند و با جلوگيري از استخدام‌هاي بيشتر مانع هزينه‌تراشي بيشتر 
و تشديد كسري بودجه شود. نرخ بالاي سود چه در بازار پول چه در بازار 
سرمايه كي معلول است نه علت و اين نرخ سود بالا به‌معناي سيگنالي به 
دولت است تا جلوي تشديد عدم‌تعادل‌ها در اقتصاد را بگيرد و درصدد رفع 
اين عدم‌تعادل‌ها به‌ويژه در حوزه ترازنامه بان‌كها و كسري بودجه برآيد.

 گفت: از اعتصاب غذای برخی از زندانیان ضدانقلاب 
چه خبر؟!

گفتم: اخبار موثق حکایت از آن دارد که همه آنها 
یواشکی غذا می‌خورند و آب و نوشابه بالا می‌کشند.

گفت: دادستان تهران هم گفته بود که آنها غذایشان را 
یواشکی می‌خورند ولی جرأت ندارند بگویند اعتصابشان را 

شکسته‌اند.
گفتم: یارو برای خودکشی روی ریل قطار خوابیده بود 
و یک قابلمه غذا هم کنارش گذاشته بود. پرسیدند، این 
قابلمه غذا برای چیست؟ گفت، خب! اگر قطار تا چند 
ساعت دیگر نیاید که از گشنگی می‌میرم! و تازه اگر 
 غذا نخورم وقتی صدای سوت قطار را می‌شنوم چطوری 

فرار کنم؟!

مدیران نجومی را باید مجازات ‌کرد نه مجاب

کلی و مبهم !
پاسخ دیوان محاسبات به گزارش حقوق‌های نجومی

به دنبال انتشار خبر تبرئه 
از سوی  نجومی‌بگیر  مدیران 
دیوان محاسبات روابط عمومی 
این دیوان در جوابیه‌ای تصریح 
کرد: اقدامات دیوان محاسبات 
بر مبنای قانون صورت پذیرفته 
و کماکان در حال انجام است، 
در این روند برخی مدیران 
محکوم و عده‌ای نیز تبرئه 

شده‌اند!
در پی اعلام خبری توسط یک 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مبنی  اسامی  شورای  مجلس 
بر تبرئه مدیران دریافت‌کننده 
حقوق‌های نجومی و مختومه 
شدن پرونده آنها در دیوان 
محاسبات کشور و نیز شکایت 
برخی از این مدیران به دیوان 
عدالت اداری جهت بازپس‌گیری 
پول‌های مسترد شده از آنان، 
اداره‌کل روابط عمومی و امور 
بین‌الملل دیوان جوابیه‌ای ارائه 
داد و ضمن تکذیب ماجرا، تبرئه 
برخی از حرامخواران نجومی را 

تایید کرد!
در این جوابیه با اشاره به اینکه 
»مبنا و میزان در رسیدگی‌های 
دیوان محاسبات کشور قانون و 
عمل به آن وظیفه ذاتی این نهاد 
نظارتی است« آمده است‌: در 
این راستا ضمن تکذیب ادعای 
مطروحه توسط یکی از نمایندگان 
عضو کمیسیون برنامه بودجه و 
محاسبات مجلس شورای اسلامی 
مبنی بر مختومه نمودن پرونده 
حقوق‌های نجومی اشعار می‌دارد 
دیوان محاسبات کشور متعاقب 
طرح موضوع حقوق‏های نجومی 
و با الهام از فرمایشات رهبر معظم 
انقلاب‌)مدظله‌العالی( با درک 
صحیح از شرایط حاکم بر جامعه، 
در عالی‌ترین سطوح، قبل از شروع 
فرآیند رسیدگی نسبت به تشکیل 
جلسات متعدد و کارشناسی و 
تخصصی اقدام و ظرف مدت 
کوتاهی دریافت‌‏کنندگان را مجاب 
به استرداد وجوه به حساب‌های 

خزانه نمود.
در جوابیه دیوان محاسبات 
همچنین آمده است‌: مجدداً 
تاکید می‌نماید تمامی اقدامات 
دیوان محاسبات کشور با 
الهام از فرمایشات مقام معظم 
رهبری‌)مدظله‌العالی( و بر مبنای 
قانون صورت پذیرفته و کماکان 

در حال انجام است. 
روابط عمومی دیوان محاسبات 
در ادامه تصریح کرده است‌: 
یقیناً محور رسیدگی در دیوان 
محاسبات کشور قانون است و 
این سازمان نظارتی با رعایت 
کلیه اصول حرفه‏ای در چارچوب 
محوله  وظایف  قانونی،  موازین 
خود را به انجام رسانده و متاثر 
از گرایش‏های مختلف فکری 

نخواهد بود. 
در این جوابیه همچنین آمده 
است‌: همان‌گونه که از محتوای 
مصاحبه مذکور بر می‌آید فرآیند 
قانونی توسط هر یک از ارکان 
دیوان محاسبات کشور، مستقل 
از سایر ارکان، در خصوص موضوع 
حقوق‌های نجومی انجام شده یا 
در حال انجام است و این مطلب 
نیز بارها توسط مسئولان دیوان و 
این اداره کل اطلاع‌رسانی شده 
است. بدیهی است در این فرآیند 
هر پرونده‌، مستقل از پرونده‌های 
دیگر مورد رسیدگی و ارزیابی 
قرار گرفته یا می‌گیرد و هر 
واحد، وظیفه خود را با استقلال 
حرفه‏ای و به صورت جداگانه به 
انجام رسانیده یا می‌رساند که در 
بخشی از پرونده‌‏های رسیدگی 
شده با توجه به شرایط و قوانین 
حاکم بر پرداخت، تخلف احراز و 
محکوم شده است و در بخش دیگر 
نیز با توجه به قوانین حاکم بر آن 

تبرئه گردیده است.
عضو کمیسیون برنامه 
و بودجه چه گفته بود؟!

گفتنی است محمد حسینی 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس روز یکشنبه با بیان اینکه 

دیوان محاسبات پرونده تعداد قابل 
توجهی از مدیران نجومی‌بگیر را 
مختومه اعلام و آنان را تبرئه کرده 
است، از شکایت برخی مدیران 
نجومی‌بگیر به دیوان عدالت برای 
بازپس گرفتن پول‌هایشان خبر 

داده بود.
وی در ادامه تصریح کرده 
بود: ما این موضوع را از دادسرای 
دیوان محاسبات پیگیری کردیم و 
مشخص شد  آنان دادخواست‌های 
لازم را به هیئت‌های مستشاری 
ارسال کردند، موضوع در این 
هیئت‌ها مطرح شده و افراد 
دریافت‌کننده حقوق‌های نجومی 
و مسئولان دستگاه‌های اجرایی در 
دفاع از خودشان قوانین و مقررات 
مترتب بر پرداخت‌ها را ارائه دادند، 
لذا اکثر این پرونده‌ها مختومه و 

تبرئه شدند.
این عضو کمیسیون برنامه، 
بودجه و محاسبات مجلس 
بود:  داشته  عنوان  همچنین 
تعدادی از مدیران نجومی‌بگیر نیز 
بعد از صدور رأی به دیوان عدالت 
اداری شکایت کردند تا بتوانند آن 
حقوقی که طبق قانون و بر اساس 
قوانین آن زمان تعلق می‌گرفته و 
دریافت کردند اما مسترد شده بود 

را دوباره پس بگیرند.
گفتنی است حجت‌الاسلام 
محسنی اژه‌ای سخنگوی قوه 
قضائیه در نشست خبری اخیر 
اظهار داشته است‌: دولت در 
موضوع حقوق‌های نجومی نسبت 
اما  اقداماتی داشت  آینده  به 
نسبت به گذشته اقدامی نکرد 
و دیوان محاسبات هم کسی را 
به قوه قضائیه معرفی نکرد اما با 
رسیدگی‌های قوه قضائیه و برخی 
سازمان‌ها، پرونده‌هایی تشکیل 
شده که در حال رسیدگی است.

سوالی که با توجه به اظهارات 
کمیسیون  عضو  حسینی  محمد 
برنامه و بودجه مجلس، جوابیه 
دیوان محاسبات و همچنین 
نشست خبری سخنگوی قوه 

قضائیه می‌توان از مسئولین امر 
پرسید آن است که چرا با گذشت 
نزدیک به یک و نیم سال از 
انتشار فیش‌های نجومی برخی 
مدیران دولتی مسئولین ذیربط 
که وظیفه بررسی این تخلفات 
بزرگ را داشته‌اند هنوز از ادامه 
بررسی‌ها سخن می‌گویند و در 
ضمن آن حداقل اذعان می‌کنند 
برخی مدیران به دلیل قوانین 

موجود تبرئه شده‌اند؟!
فارغ از اینکه مسئولین قضایی 
از جمله دادستان تهران در سال 
گذشته ادعای قانونی بودن 
حقوق‌های پرداخت شده را زیر 
سوال برده بود که به اظهارات 
جعفری دولت‌آبادی در این زمینه 
در گزارش دیروز پرداخته‌ایم 
باید پرسید مردم تا چه زمانی 
باید منتظر پایان بررسی‌های 
مقامات ذیربط باشند؟! از سوی 
دیگر زمانی که مدیران دولتی در 
این حقوق‌ها  پرداخت و دریافت 
تخلف نابخشودنی مرتکب شده‌اند 
چرا و به چه دلیلی روابط عمومی 
از واژه »مجاب  دیوان محاسبات 
ساختن‌« که کلمه و عبارتی 
اقناعی است نه تنبیهی در روایت 

ماجرا استفاده می‌کند؟
در کجای دنیا در برخورد با 
متخلفینی که شایستگی تصدی 
سمتی را ندارند از گفتمان و 
روند اقناعی استفاده می‌شود که 
دیوان محاسبات مدیران متخلف 
را مجاب‌]![ به استرداد وجوه 
دریافت شده کرده است؟ مدیران 
مجازات  مستحق  نجومی‌بگیر، 

هستند یا مجاب شدن؟! 
از سوی دیگر با توجه به 
جوابیه روابط عمومی دیوان 
محاسبات مبنی بر تبرئه برخی از 
این مدیران عجیب و دور از انتظار 
نیست که این مدیران جسارت را 
به جایی برسانند که به دنبال 
دریافت حقوق دریافتی به گفته 
دیوان محاسبات قانونی مسترد 

شده خود باشند!

یکی از برادران عزیز و انقلابی‌ام از تیتر یادداشت 
روز یکشنبه اینجانب با عنوان »مذاکره کردید یا دیکته 
نوشتید؟!« گلایه می‌کرد و بر این باور بود که تیتر 
یادشده حاوی کنایه‌ای اهانت‌آمیز به تیم مذاکره‌کننده 
هسته‌ای کشورمان است! گلایه ایشان در حالی است 
که در یادداشت مورد اشاره به چند نمونه از بی‌دقتی 
تیم مذاکره‌کننده در تدوین برجام استناد شده و نتیجه 
این کم‌توجهی را استفاده حریف از واژه‌های دوپهلو و 
»تفسیرپذیر« در متن برجام دانسته بودیم که امروزه 
طرف مقابل با بهره‌گیری از همان واژه‌های دو پهلو در پی 

تحمیل تفسیر غیربرجامی خود به برجام است. 
در یادداشت مزبور به سندی از »فرد کاپلن«، 
روزنامه‌نگار معروف آمریکایی و مؤلف چند کتاب با 
موضوع هسته‌ای و جنگ هسته‌ای نیز اشاره شده بود که 
نشان می‌داد تیم هسته‌ای کشورمان، متن پیش‌نویسی 
را که آمریکایی‌ها از قبل برای »توافق‌ ژنو« تهیه کرده 
بودند، بدون کمترین تغییری پذیرفته‌اند و حال آن که 
مطابق آن سند، تهیه‌کنندگان پیش‌نویس یاد شده به 
دلیل یک‌سویه بودن این پیش‌نویس، انتظار پذیرش آن 

از جانب تیم مذاکره‌کننده کشورمان را نداشته‌اند و...
تیتر »مذاکره کردید یا دیکته نوشتید« با توجه به 
نکات فوق  برای یادداشت مورد اشاره انتخاب شده بود 
و بدیهی است که کمترین قصد اهانتی به اعضای محترم 

تیم مذاکره‌کننده کشورمان در میان نبوده است.
با این حال، اگرچه متن یادداشت را مستند می‌دانم ولی 
گلایه برادر عزیزی را که در صدر این وجیزه به آن اشاره شد 
نیز، نفی نمی‌کنم و چنانچه از تیتر یادداشت مزبور تلقی 
اهانت شده است، از تیم هسته‌ای کشورمان، مخصوصا 
 آقای دکتر ظریف که روی سخن یادداشت با ایشان بود 

پوزش می‌خواهم.

توضیح ضروری

حسین شریعتمداری


